
ISPRA 
  

Gara a procedura aperta n. 15/09/GAR 
per l’appalto dei servizi assicurativi 

 
Pagina 1 di 7 

 

Pagina 1 di 7 

SCHEDA DI OFFERTA LOTTO 1 
(da firmare in ogni pagina da parte della persona o delle persone indicate in calce) 

 
ISPRA sedi di tutta Italia escluso Castel Romano 
 

In riferimento alla gara a procedura aperta n. 15/09/GAR riguardante l’affidamento dell’appalto 

dei servizi assicurativi di codesto ENTE relativamente al lotto di cui trattasi, 

 
IPOTESI A) In tutti i casi escluso l’Ipotesi B 

Il sottoscritto ................................………………....................................................... , nella sua 

qualità di ………………………………, legittimato ad impegnare la Compagnia di assicurazioni 

denominata ...…………………………………………………..… di ……………………………….…,  

ovvero per R.T.I  

Il sottoscritto ................................………………....................................................... , nella sua 

qualità di ………………………………, legittimato ad impegnare il Raggruppamento temporaneo 

di impresa formato dalle seguenti compagnie come in appresso designate: 

1) ………………………………… di………………….…… (mandataria/delegataria); 

2) ………………………………… di ……………………… (mandante/coassicuratrice); 

3) ………………………………… di ………………….….. (mandante/coassicuratrice); 

………………………………………………………………………………………………….., 

nella sua qualità di …………… della compagnia mandataria o giuste deleghe delle compagnie 

mandanti contenute nella domanda di partecipazione alla gara,  

 
IPOTESI B) Nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese, non ancora formalmente costituito, che non abbiano delegato la 
firma della presente offerta alla mandataria 

Il Raggruppamento temporaneo di imprese, come sotto designato, nelle persone dei sottoscritti: 

 
1) Sig. ……………………..……………………………………………………………………….., nella 

qualità di ……………………………………………………………………….……………….. della 
compagnia……………………………..………………………………. (mandataria/delegataria), 
con sede in ……………………………………………………………………………….……….. 
alla via …………………………………………………………….……………… , n. …………., 
Partita IVA n. ……………………………… 

2) Sig. ……………………..…………………………………………………………………..……, nella 
qualità di ……………………………………………………………………………………….. della 
compagnia…………………….…..…………………………………. (mandante/coassicuratrice), 
con sede in ……………………………………………………..…………………………….……….. 
alla via ……………………………...………………………………………………… , n. …………., 
Partita IVA n. ……………………………… 

3) Sig. ……………………..…………………………………………………………………..……, nella 
qualità di …………………………………………………………………………..…………….. della 
compagnia……………………………..……………………………. (mandante/coassicuratrice), 
con sede in ………………………………………………………………………………….……….. 
alla via …………………………………………………………………………… , n. …………., 
Partita IVA n. ……………………………… 

………………………………………………………………………., 
 
 



ISPRA 
  

Gara a procedura aperta n. 15/09/GAR 
per l’appalto dei servizi assicurativi 

 
Pagina 2 di 7 

 

Pagina 2 di 7 

nel seguito per brevità indicato come Compagnia, 
 

DICHIARA: 
 
 di aver preso visione di tutti gli atti e documenti posti a base della suddetta gara (Bando, 

Disciplinare e relativi allegati, compresi i Capitolati); 

 di essere a conoscenza, in particolare, che LA FORMA DELL’APPALTO E’ FRANCO 
PROVVIGIONI, pertanto nessun onere per tale voce potrà essere attribuito ai contratti. 

 che nei prezzi offerti sono compresi e compensati tutti gli oneri per eseguire i servizi 
dell’appalto in conformità delle prescrizioni tecniche e delle condizioni previste per 
l’esecuzione dell’appalto stesso, ivi compresi tutti gli oneri generali e particolari previsti in 
sede di gara e dai Capitolati e relativi allegati, ove previsti, ed ogni altro onere per dare le 
prestazioni finite e regolari; 

 di aver vagliato, in modo approfondito ed esauriente, tutte le condizioni generali e particolari 
che tali documenti pongono a carico dell’esecutore dell’appalto e che possono influire sulla 
determinazione dell’offerta. 

 
DICHIARA, ALTRESI’ 

(nel caso di utilizzo della presente Scheda barrare la voce interessata, nel caso di trascrizione riportare solo l’Ipotesi che ricorre) 

 di accettare senza alcuna riserva né restrizione tutte le clausole e le condizioni contenute 
nel Capitolato Speciale relativo al lotto in epigrafe 

 di accettare tutte le clausole e le condizioni contenute nel Capitolato Speciale relativo al 
lotto in epigrafe, salvo le modifiche indicate nelle schede proposta di variante relative 
al lotto in epigrafe 

 
E DICHIARA, INFINE 

 di aver giudicato, per quanto sopra, l’offerta stessa remunerativa, 

relativamente al LOTTO di cui trattasi riguardante la 

POLIZZA ALL RISKS 
DELLA ISPRA  

EFFETTO: ORE 00:00 DEL 01.01.2010 

SCADENZA: ORE 24:00 DEL 31.12.2014 

SOMME COMPLESSIVAMENTE ASSICURATE 

DETTAGLIO DELLE QUALI NELL’ALLEGATO 

CAPITOLATO 

EURO  
160.387.991,00   

 

ED OFFRE/OFFRONO QUANTO SEGUE: 
 
Somme assicurate e calcolo del premio : 
le somme assicurate per ciascuna partita ed i relativi tassi che consentono la determinazione del premio di 
polizza sono quelli indicati nella presente scheda. 
 

Partite 
 

Somme Assicurate in 
€ 

 
tasso 

‰ 

 
 

Massimo per  

Sede 

Vedere 

“Limiti 
d’indennizzo” 

 

 
Fabbricati in nome e per conto di chi spetta 

Ca 56.000 mq di cui 10.000 laboratori e 12.000 
magazzini e altre costruzioni  

 
100.000.000,00 

 
 

 
BIB Mussale Collezioni Paleontologiche ,Geologiche, 
storiche, Lito-Miner5alogiche etc. 
IN ESENZIONE D‟IMPOSTA  
 

5.000.000,00  



ISPRA 
  

Gara a procedura aperta n. 15/09/GAR 
per l’appalto dei servizi assicurativi 

 
Pagina 3 di 7 

 

Pagina 3 di 7 

Contenuto ovvero tutti i beni sottotetto non ascrivibili 
o non determinabili in partite specifiche 

 

5.130.000,00  

Biblioteca Materiale didattico Bibliografico e 
quant‟altro di inerente 

300.000,00  

BIB – BIBLIOTECA  4.566.991,00  

 
Ricorso Terzi  

1.000.000,00  

ALBERI A P.R.A. 50.000,00  

RICOSTRUZIONE ARCHIVI (Elettronica – 
Informatica) 

258.000,00 
 

 

GUASTI MACCHINA 

100.000,00 
 

 
 

 

MAGGIORI COSTI 
100.000,00 

 

 

LABORATORI Attrezzature di laboratorio ,per la 
lavorazione di qualsiasi tipo di materiale per „utilizzo 
con le apparecchiature necessarie all‟assicurato per 
lo svolgimento dell‟attività istituzionale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34.183.000,00 

 

Tutto quanto definibile come elettrico ed elettronico 
compresi tutti i componenti /prodotti (software etc) 
utili per il funzionamento di tali 
apparecchiature,apparecchi etc, SIA FISSI  CHE 
MOBILI, OVVERO PORTATILI. Qualsiasi 
attrezzatura elettrica ed elettroniche dell‟Istituto. 
Hardware, Software. Unità di Elaborazione dati, unità 
periferiche, unità trasmissione dati, terminali, 
personal computer, supporti ed apparecchiature 
ausiliarie, stampanti,Impianti tecnici asserviti ai 
sistemi di elaborazione dati, apparecchiature per 
ufficio ricostruzione dati, ricostruzione archivi, altre 
apparecchiature. 
A titolo esemplificativo - sistemi elettronici di 
elaborazione dati, compresi gli eventuali impianti al 
servizio degli stessi come: impianto di 
condizionamento aria, impianti di allarmi in genere, 
impianti elettrici, impianti di continuità e tutti 
quant'altro di simile ed inerente, ivi compresi cavi, 
connettori, sovra pavimentazioni speciali, mobilio ed 
arredamento; altre apparecchiature elettroniche in 
genere, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
personal computers, calcolatrici, fax, fotocopiatrici, 
modem, cabinet, centrali telefoniche, radiomobili e 
telefoni cellulari, impianti radio ricetrasmittenti, 
impianti antenne centralizzate, materiale topografico, 
impianti anti-intrusione e/o di controllo di accesso di 
verifica automatica delle presenze del personale; 
supporti esterni di memoria quali, dischi e nastri, per 
il solo loro valore materiale con esclusione dei dati 
su di essi riportati; 
ricostruzione dati dei supporti magnetici. 

  



ISPRA 
  

Gara a procedura aperta n. 15/09/GAR 
per l’appalto dei servizi assicurativi 

 
Pagina 4 di 7 

 

Pagina 4 di 7 

Macchinario ed attrezzature non definibile nella 
partita nel precedente alinea, attrezzature varie, non 
elettriche ed elettroniche dell‟Istituto. Attrezzature 
Elettromeccaniche e guide di scorrimento elettriche e 
tutto quanto a servizio dell‟ente 
 

 

        100.000,00 

 
 

Cavi e condutture esterni  
con il limite di € 20.000, a sede  
 

100.000,00 

 
 

Spese di  restauro materia Mussale e Biblioteca  
costo di restauro 

500.000,00 
 

 

Attrezzature a bordo della Motonave ASTREA – 
Apparecchiature fisse e mobili sopra e sotto 
coperta,apparecchiature fisse alla carena in 
immersione e mobili con possibilità di immersione a 
cavo, sonde ,campionatori, veicolo subacqueo 
filoguidato, correntometri ed ogni altra attrezzatura no  
specificatamente indicata 

200.000,00 

 
 

Reti di trasmissione dati , varie ed apparecchiature 
relative alle reti stesse 
Rete Mareografica di Roma 
Reti Gamma e Remrad 
Cabine Mareografiche della RTVL compresa ogni e 
qualsiasi dotazione fissa e mobile ivi compresi i 
pannelli solari e pali di ormeggio, sia sopra che sotto 
acqua ,sia fissate che libere ,ed in qualsiasi modo 
manovrate; 
Strumentazione varia all‟aperto ed in acqua, ed ogni 
altra attrezzatura utile alle reti e le reti stesse  

8.300.000,00 

 
 

Perdita dati , errata trasmissione e qualsiasi danno 
indiretto per errata mancata od anormale 
funzionamento delle reti: 
Somma massima assicurata anno sinistri 
Danni all‟ente…………………………………………… 
Danni a terzi…………………………………………….. 

 

 

 

250.000,00 

250.000,00 

 
 

 
 

 
LIMITI DI INDENNIZZO  

 
Limiti di indennizzo danni materiali diretti  
- 70% del massimale e/o del valore del fabbricato per tumulti popolari, scioperi, sommosse atti vandalici o dolosi; 
-   60% del massimale e/o del valore del fabbricato per atti di terrorismo o di sabotaggio organizzato con un massimo 

di € 5.000.000,00 per danno e per anno assicurativo; 
- 70% del massimale e/o del valore del fabbricato per uragani, bufere, tempeste, vento e cose da esso trasportate, 

trombe d’aria,Alberi e Piante d’alto Fusto;  
-    70% del massimale e/o del valore del fabbricato per eruzioni vulcaniche con il massimo di € 5.000.000,00 a sede 

con uno scoperto el 20% con il minimo di € 200.000,00;; 
- 40% della somma assicurata rispettivamente per ciascuna partita per terremoto con un massimo di € 

25.000.000,00 – anno / sinistri;  
- 40% della somma assicurata rispettivamente per ciascuna partita per alluvioni, inondazioni, allagamenti  con un 

massimo di € 5.000.000,00 – sinistri/ anno assicurativo;  
 40% della somma assicurata rispettivamente per ciascuna partita per sovraccarico neve;  
- € 1.000,00 forfettari al giorno per max 360 giorni per la garanzia danni indiretti 
 



ISPRA 
  

Gara a procedura aperta n. 15/09/GAR 
per l’appalto dei servizi assicurativi 

 
Pagina 5 di 7 

 

Pagina 5 di 7 

Limiti Sinistro anno 
-   Euro    1.000.000,00……………Collasso Strutturale con scoperto 20% minimo € 100.000,00, con il massimo 
risarcimento sinistro anno di € 1.000.000,00 
-   Euro    20.000,00…………… per singola ubicazione, per enti  presso terzi 
-   Euro    20.000,00…………..   per singola ubicazione, per enti  fragili; 
-   Euro   500.000,00………........  per ricostruzione Biblioteche, materiale didattico,modelli, stampi,                        

archivi per ogni sede; 
- Euro   500.000,00………........  per gelo con il massimo di € 30.000,00 a sede; 
- Euro   500.000,00………........  per modifiche al fabbricato per  tutte le sedi per anno e per danno; 
- Euro   500.000,00………........  per spese demolizione e sgombero modifiche per tutte  le sedi e per                      

anno e per danno, con il massimo di € 30.000,00 a sede; 
- Euro   500.000,00………........  per fenomeni elettrici con il massimo di € 130.000,00 per sede; 
- Euro   500.000,00………........  per dispersione liquidi per anno e per danno; 
- Euro   500.000,00………........  per acqua condotta e spese di ricerca e riparazione del guasto con il                    

massimo  di €50.000,00 a sede; 
- Euro   150.000,00………........  per errori di manovra e movimentazione con il massimo di € 25.000,00               a 

sede; 
- Euro   100.000,00………......... per onorari con il massimo di € 25.000,00 a sede; 
-   Euro    100.000,00………….. per guasti macchine con il massimo di  € 30.000,00 a sede;            
-   Euro    500.000,00………......... per maggiori costi con un massimo di € 30.000 a sede;  
-   Euro 30.000.000,00………......... massimo risarcimento per singolo fabbricato; 
-   Euro 5.000.000,00………......... massimo risarcimento per singola sede per contenuto;   
-   Euro 2.000.000,00………......... massimo risarcimento per singola sede per Ricorso terzi; 
 
 
Relativamente alle garanzie “Furto”, “Rapina”, “Estorsione”  e “Portavalori, la Società non indennizzerà somma 
maggiore di:  
 

Euro 1.000.000,00 

ridotto, per ciascun sinistro e per ciascuna sede assicurata a:  
 

-Euro 200.000,00 per furto,  rapina, estorsione; 

-Euro 20.000,00 per furto valori rinchiusi  in armadi forti, casseforti; 

-Euro 10.000,00 per furto valori rinchiusi in cassetti, mobili, registratori di cassa; 

-Euro 5.000,00 per rapina valori ovunque riposti; 

-Euro 50.000,00 per i danni materiali direttamente causati  ai “Fabbricati” contenenti  le cose assicurate, 
avvenuti in occasione di furto e rapina o nel tentativo di  commetterli; 

-Euro 20.000,00 relativamente alla garanzia portavalori per singola sede con il massimo di €100.000,00 
anno qualunque sia il numero dei sinistri 

 
 
 
1.2  FRANCHIGIE – SCOPERTI  
Per ogni sinistro indennizzabile a termini di polizza, rimane a carico dell‟assicurato il seguente importo: 
 
Scoperto 10% con il minimo di € 10.000,00  per danni diretti causati alluvione, inondazione, allagamenti  
-Scoperto 10% con il minimo di € 10.000,00   per danni diretti causati da sovraccarico di neve 
- scoperto 10% minimo € 1.000,00 per guasti macchine 
- scoperto del 20% col minimo di Euro  10.000, per danni diretti causati da terremoto; 
-Scoperto 10% con il minimo di € 10.000,00  per danni diretti causati alluvione, inondazione, allagamenti  
- scoperto del 10% col minimo di Euro  10.000,00  per danni diretti causati da uragani, bufere,   tempeste, vento    e 
cose da esso trasportate, trombe d‟aria; 
- scoperto del 10% col minimo di Euro  10.000,00 per danni causati da tumulti popolari, scioperi, sommosse,     
sabotaggio organizzato, atti vandalici e dolosi; 
- scoperto del 10% col minimo Euro 20.000,00 per danni causati da atti di terrorismo;  



ISPRA 
  

Gara a procedura aperta n. 15/09/GAR 
per l’appalto dei servizi assicurativi 

 
Pagina 6 di 7 

 

Pagina 6 di 7 

- scoperto del 10% col minimo Euro 2.500,00 per Maggiori costi 
- scoperto del 10% col minimo di Euro 500,00 per danni di furto, rapina e estorsione;  
- scoperto  del 20%  per rapina valori e portavalori; 
- scoperto 10% minimo € 250,00 per le attrezzature in mare ed a servizio e corredo delle reti 
- scoperto 10% minimo € 250,00 per c.d. BOE 
- scoperto 10% minimo € 1.000,00 per danno diretto e indiretto alle RETI ed alla perdita dati 
- scoperto 10% minimo € 1.000,00 per furto parziale o totale attrezzature in  mare,e comunque in acqua. 
- scoperto 20% minimo € 200.000, per eruzioni vulcaniche con il massimo risarcimento sinistro anno di € 1.000.000,00 
- Danni indiretti esclusi i primi 3 giorni 
-Euro  5.000,00. per ogni altra causa. 

 
ANDAMENTO SINISTRI   ( data ultimo aggiornamento 12/06/2009) 
 

  
Anno di accadimento 

 

Dati 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
Totale 

complessivo 

      Numero sinistri denunciati 
         di cui Senza Seguito 

- - - 0 0 0 0 0 

Numero sinistri pagati o 
ancora  riservati 

- - - 0 0 0 0 0 

Importo Pagato +      
Riservato 

- - - 0 0 0 0 0 

 

 
 

   
   

PREMIO ANNUO COMPLESSIVO:  
 

per anni 5 = 
 

 
La presente offerta è valida per …...………1 giorni solari dal termine ultimo di scadenza 
dell’offerta. 

 
……………………………………………….…………….., ……………………………………….………………. 
                                           LUOGO                                                                                                      DATA 

 
 

FIRMA MANUALE DELLA PERSONA 

LEGITTIMATA A SOTTOSCRIVERE L’OFFERTA 
2
 

 
 

………………………………………………………………………………………………………………. 
 
 
 

Allegati:   Scheda sedi 
                Scheda Carichi d’Incendio..........................................................................................................................................................................................................................................................  

                                                
1
 Almeno 180 giorni a pena di esclusione 

2
 Nel caso di raggruppamenti temporanei non ancora costituiti, la firma deve essere apposta dalle persone legittimate ad impegnare 

legalmente ciascuno dei soggetti che sono stati designati a far parte del raggruppamento, salvo che la firma della presente 
offerta sia stata delegata, nella domanda di partecipazione alla gara, dalle mandanti (coassicuratrici) designate alla mandataria  
designata ovvero alla persona legittimata della stessa mandataria (delegataria) a sottoscrivere l’offerta stessa. 



ISPRA 
  

Gara a procedura aperta n. 15/09/GAR 
per l’appalto dei servizi assicurativi 

 
Pagina 7 di 7 

 

Pagina 7 di 7 

SCHEDA SEDI 
 

UBICAZIONE 
SUPERFICIE SUPERFICIE 

TOTALE 

RAPPORTO 

GIURIDICO UFFICI LABORATORI MAGAZZINI ALTRA TIPOLOGIA 

Via Vitaliano Brancati, 48,  00144 Roma 6.950  2.000 5.750 14.700 Locazione 

Via Curtatone, 3, 00185 Roma 9.560  3.457 2.000 16.640 Locazione 

Sala Conferenze Via Curtatone,  7 00185 

Roma 
   1.623 

Via Cesare Pavese, 305, 00144 Roma 1.670   1.080 2.750 Locazione 

Via di Castel Romano,  100/102 -00128 

Pomezia (RM) 

750 1.700   2.450 Locazione 

Via. R. Gasparri - Caserta 80    80 Locazione 

Via Paolo di Dono, 3/A, 00100 Roma   1.332  1.332 Locazione 

Lungotevere  dei  Papareschi,   6  -00146 

Roma 
  220  220 Concessione demaniale 

Via San Polo, 50 - 30125 Venezia 418    418 Concessione demaniale 

Riviera di  S.Nicolò,  54  - 30126 Venezia   375  375 Concessione demaniale 

Riviera di  S.Nicolò,  56  - 30126 Venezia   635  635 Concessione demaniale 

Via Cristoforo Colombo, 20 - 30170 

Mestre (VE) 
   60 60 Concessione demaniale 

Cavana di Sestriere Santa Croce, 360 GXI - 

30123 Venezia 
   80 80 Concessione demaniale 

Laboratorio Mareografico Castello 5016/A 

- San Severo - 30124 Venezia 
   50 50 Concessione demaniale 

Laboratorio Galleggianti 

San Polo, 737 - 30125 Venezia 
   8 8 Concessione demaniale 

Osservatorio Mareografico 

Vicolo Nervesa della Battaglia, 3 - 

35131 Padova 

   120 120 Concessione demaniale 

Via di Casalotti n.300 - Roma 2.634 814 1.304 1.233 5.985 Occupazione di fatto 

Via Salvatore Puglisi n.9 - Palermo 140    140 Locazione 

Via dei Mille, n.41 - Milazzo 310    310 Comodato gratuito 

Via Trazzera Marina - Capo d'Orlando   70   Locazione 

Località Brondolo - Chioggia 160 110 40  310 Concessione 

Viale Nazario Sauro n.4 - Livorno 78    78 Proprietà 

Calata darsena - Genova   330   Concessione autorità 

portuale 

Via Ca' Fornacetta 9 10.686    10.686 Proprietà 

Via Ca' Fornacetta 13 e 15 1.393    1.393 Proprietà 

Via Ca' Fornacetta 7 886    886 Proprietà 

Via Ca' Fornacetta SNC  5.955   5.955 Proprietà 

Pertinenza   380  380 Proprietà 

Pertinenza  999   999 Proprietà 

Pertinenza 516    516 Proprietà 

Pertinenza    516 516 Proprietà 

Pertinenza    85 85 Proprietà 

Fondo agricolo    35.000 35.000 Proprietà 

 


